
REGÍMENES TRIBUTARIOS



modificatorias.

NUEVO REGIMEN UNICO
SIMPLIFICADO - NRUS



Quienes pueden acogerse al NRUS

a) Las personas naturales y sucesiones indivisas que realicen
actividades empresariales.

Ejemplo: Bodegas, farmacias, ferretería, restaurant, etc.

b) Las  personas  naturales  no  profesionales  que  perciban
rentas por Oficios.

Ejemplo: carpintero, albañil, sastre, electricista, pintor, etc.



Que actividades no pueden acogerse al NRUS

NO PUEDEN acogerse, quienes:

Realicen venta de inmuebles.
Desarrollen comercialización de combustibles líquidos y otros

productos derivados de los hidrocarburos.
Entreguen bienes en consignación.
Presten servicios
de almacenamiento.

de depósitos aduaneros y terminales

Realicen alguna de las operaciones gravadas con el Impuesto

Selectivo al Consumo.
Realicen operaciones afectas al Impuesto a la Venta del Arroz

Pilado



Categorías del NRUS

Ubicarse en una categoría de acuerdo con su realidad
económica.



a) Personas que se dedican únicamente a la venta de frutas,
legumbres, tubérculos, raíces, semillas

(Apéndice I - Ley del IGV) realizado en un mercado de
abastos.

b) Personas dedicadas exclusivamente al cultivo de
productos agrícolas y que vendan sus productos en su
estado natural.

Ventas no deben sobrepasar S/. 60,000 nuevos soles anuales.

Se deberá presentar el Formulario 2010para acogimiento.

Categoría Especial del Nuevo RUS



Nuevo RUS

CONCEPTOS DESCRIPCIÓN

Sujetos Comprendidos Personas naturales y Sucesiones Indivisas

Actividades
Comprendidas

Empresariales y ofícios (verificar restricciones)

Límite de Ingresos S/ 96,000 anuales o S/ 8,000 mensuales.

Límite de compras S/ 96,000 anuales o S/ 8,000 mensuales.

Activos Fijos
S/ 70,000 ( no cuentan predios y vehículos).

Libros y Registros
No están obligados. Sólo archivan comprobantes por

compras y boletas que emitan.

Comprobantes o
documentos que emiten

Boletas de venta y tickets.
También pueden emitir Guías de Remisión.

Tributos Mensuales Cuotas de S/ 20 ó S/ 50 soles, según categoría.



A través de
internet:

Ingrese a la página
www.sunat.gob.pe

con su Clave SOL

Con cargo a la tarjeta de débito o de crédito, o mediante débito en cuenta bancaria.

Declaración y Pago



Presencialmente, a través de:

• Entidades bancarias  o

• Agentes autorizados

Declaración y Pago



A través de
teléfono celular

• No se requiere acceso a internet.
• No se requiere cuenta bancaria

o tarjeta de crédito o debito.
• Sólo se necesita contar con DNI
• Contratar el servicio BIM y cargar saldo

para pagar con cargo a tu dinero

depositado en BIM.

Utilizando la billetera electrónica

BIM marcando el *838#

Declaración y Pago



Comprobantes de pago en el NRUS

EMITEN:
Boletas de Venta

registradora sin derecho
a crédito fiscal.

EXIGEN
Boletas de Venta

• Tickets
• Factura
• Guía de Remisión

Hasta el 31-12-2019
los contribuyentes del NRUS

pueden autorizar sus

a través de:

• Las imprentas autorizadas
(Formulario 816) ó

utilizando su Clave SOL
(Formulario Virtual 816)

Luego sólo con el Formulario Virtual 816



SIS EMPRENDEDOR

Las personas naturales no profesionales domiciliadas en
el  país,  y  sus  familiares  directos,  que  obtengan  sus
ingresos por actividades empresariales o desempeño de
oficios y que se encuentran en la Categoría 1 del Nuevo
Régimen Único Simplificado (NRUS). Es decir aquellos
que aportan S/.20 mensuales a la SUNAT.

¿Quiénes se pueden acoger al SIS Emprendedor?



Cobertura que brinda el SIS EMPRENDEDOR

Atenciones médicas

Medicamentos

Análisis  de  laboratorio,  radiografías,  tomografías,  etc.

según lo indique el médico tratante

Intervenciones quirúrgicas

Hospitalización

Traslado en situación de emergencia

Subsidio por sepelio

El SIS brinda a sus asegurados la cobertura financiera del Plan Esencial de Aseguramiento
en Salud (PEAS) que comprende más de 1,400 diagnósticos, los Planes Complementarios,
Enfermedades de Alto Costo, entre ellas, cáncer de mama, cuello uterino, estómago,
colon,  próstata,  linfomas,  leucemia  e  Insuficiencia  Renal  Crónica,  así  como  algunas



Decreto Supremo 179-2004-EF y

normas modificatorias:

Artículos 117° a 124°-A.

REGIMEN ESPECIAL DE

RENTA - RER
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Las actividades
podrán ser
realizadas en
forma conjunta.

Personas

naturales

Sociedades

conyugales

Sucesiones

indivisas

Personas

jurídicas

Comercio Industria Servicios

Sujetos Comprendidos en el RER



Quienes NO pueden acogerse al RER

• Contratos de construcción,
• transporte de carga,
• comisionistas,
• Negocios de casinos,
• Agencias de viaje, propaganda, publicidad,
• Comercialización de combustibles líquidos y derivados

de hidrocarburos,
• Venta de inmuebles,
• Actividades de médicos y odontólogos,
• Actividades jurídicas, de contabilidad, ingeniería,

• Entre otros.



Acogimiento al RER

Nuevos Inscritos Ya inscritos

RER

NRUS

- Con la DJ y pago que corresponda al
periodo  de  la  fecha  de  inicio  de
actividades dentro del vencimiento.

- Con la DJ y pago
del periodo de
cambio de
régimen.

Dentro del vencimiento

RGRMT

- Con la DJ y pago de la
cuota que corresponda al
periodo ENERO.



Régimen Especial de la Renta - RER

CONCEPTOS DESCRIPCIÓN

Sujetos comprendidos
Personas naturales, jurídicas, sucesiones indivisas, sociedad
conyugal

Actividades comprendidas Empresariales (verificar restricciones)

Límite de Ingresos S/ 525,000 anuales

Límite de compras S/ 525,000 anuales.

Activos Fijos S/ 126,000 ( no cuentan predios y vehículos)

Cantidad de Trabajadores Hasta 10 por turno de trabajo.

Libros y Registros Registro de Compras y Registro de Ventas

Comprobantes que emiten Factura, boleta de venta y los demás permitidos.

Tributos mensuales

Renta : 1.5% de los ingresos netos mensuales

IGV : 18% (incluye Impuestode Promoción Municipal)

Aportaciones al Essalud (por sus trabajadores)



Decreto Legislativo N° 1269

REGIMEN MYPE

TRIBUTARIO - RMT



Sujetos comprendidos
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podrán ser
realizadas en
forma conjunta.
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Personas
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Comercio Industria Servicios



Quienes NO pueden acogerse al RMT

Tengan vinculación en función del capital con otras
personas naturales o jurídicas (1700 UIT)

Sean sucursales, agencias o cualquier otro
establecimiento permanente  en el país de empresas

Ingresos netos anuales del ejercicio anterior sean
superiores a 1700 UIT



Tasas del Impuesto



Nuevos Inscritos
Ya inscritos

(3era)

ACOGIMIENTO

NRUS

Con la DJ del mes de la fecha de inicio
de actividades ó de afectación (incluye

RUCs reactivados sin negocio)

Con la DJ de cualquier mes Con la DJ
de enero

Dentro del vencimiento

RER RG

Acogimiento al RMT



Decreto Supremo 179-2004-EF

y normas modificatorias.

REGIMEN GENERAL



Sujetos Comprendidos

Personas naturales.

Sucesiones indivisas.

Personas jurídicas.

Sociedades irregulares.

Contratos asociativos que lleven

contabilidad independiente.

Otros.



Actividades Comprendidas

Cualquier tipo

de actividad

explotación

comercial

Contratos de
construcción

Prestación de

servicios
Notarios

NO HAY RESTRICCION DE
ACTIVIDAD



Comprobantes de Pago y

Otros Documentos que pueden Emitir

FACTURAS

BOLETAS DE VENTA

TICKETS

LIQUIDACIÓN DE
COMPRA

NOTAS DE CRÉDITO

NOTAS DE DÉBITO

GUÍAS DE REMISIÓN
REMITENTE

GUÍAS DE REMISIÓN
TRANSPORTISTA



Conceptos Descripción
Sujetos comprendidos Persona natural con negocio o cualquier tipo de Persona

Jurídica.
Actividades Comprendidas
Comprobantes que emiten
Libros y Registros

Factura, boleta de venta y los demás permitidos.
Conforme al detalle del cuadro más adelante

Tributos mensuales : 1.5% de los ingresos netos mensuales.

IGV : 18% (incluye IPM)

Aportaciones  de 9% a Essalud (por sus trabajadores)

Retenciones de Renta: en caso paguen rentas afectas de
4ª y 5ª categoría.

Tributo Anual Impuesto a la Renta:
29.5% sobre la renta neta.

Régimen General del Impuesto a la Renta



Cambio de Régimen: NRUS – RER – RMT – RG

NRUS

RER

RMT

RG RG

RMT

RER

NRUS

Cancelatorio



DECLARACIONES Y

PAGOS



“Mis Declaraciones y Pagos” es el servicio que le permitirá

al usuario presentar sus declaracionesjuradas
determinativas, asimismo le permitirá realizar el pagoy
efectuar sus consultas de los trámites que se hubieran

efectuado por esta vía.

Accesible desde:
Página Web de la SUNAT (SUNAT Virtual),

• Aplicativo instalado en su PC,
• Cualquier dispositivo móvil.

Mis Declaraciones y Pagos

Aplicable para los Regímenes: Especial, Mype Tributario y General



Ante causas no imputables al contribuyente,

puede utilizarse el PDT 621
sólo a través de SUNAT Virtual.

Declaraciones Mensuales



Beneficios

RAPIDEZ Y MAYOR

DISPONIBILIDAD

• Atención  7* 24, con menores tiempos de
respuesta en la transacción

• Disponible para diversos sistemas

operativos y navegadores.

FACILIDAD Y MODERNIDAD

• Nueva Plataforma Única, con un único

marco normativo
• Uso fácil e intuitivo de los aplicativos

• Permite realizar el pago virtual sin salir del

aplicativo.
• Asistencia

• Brinda ayudas y alertas.

• De libros electrónicos (Registro de Ventas y
compras) y  Comprobantes electrónicos

• De otros formularios : Coeficiente de renta,

Pagos anteriores
• De afectación de Tributos

INFORMACIÓN SUGERIDA

• Reporte preliminar de la declaración

• Constancia  de la declaración presentada

• Consultas de presentaciones realizadas

DISPONIBILIDAD DE REPORTES

• Guarda un borrador en la elaboración de la
declaración

• Realiza validaciones en línea de la

información registrada

AUTOMATIZACIÓN E INTEGRACIÓN

Del aplicativo En los formularios



1. Vía Tarjetas de crédito o débito VISA ó MASTERCARD. Deben estar afiliadas a Verified by Visa o
SECURE CODE, respectivamente.

2. Vía cargo a cuenta predeterminada: Previa afiliación con banco: Scotiabank, Interbank, Continental, BCP,

Citibank, GNB, BanBif, Financiero,  Comercio y Santander.

3.
4.

Vía cargo a la cuenta de detracciones del Banco de la Nación. No necesita afiliación previa.

Vía Número de Pago SUNAT - NPS. Efectúa su pago en Scotiabank, Interbank, Continental, BCP,
Nación, BanBif o Comercio. También en Agentes BCP, Interbank y MultiRed y en los portales de Scotiabank, BCP o Comercio y
APP BCP.

PAGO

Regímenes: Especial, Mype Tributario y General



5. Vía Presencial en:

• Entidades bancarias

• Agentes autorizados

PAGO

Regímenes: Especial, Mype Tributario y General



LIBROS Y/O REGISTROS

TRIBUTARIOS



IMPORTANTE: Si Tu negocio lo haz constituido como
persona jurídica, deberás llevar los libros societarios

persona jurídica:

-
-

Libro de actas de la EIRL.

-
-

Libro de actas del directorio.
Libro de matrícula de acciones.

Libros y/o Registros

Los libros o registros sirven para:

•Llevar en orden tu actividad

empresarial, permitiéndote conocer
cómo va en un período determinado.

•Tomar decisiones sobre tu negocio en

base a tus ventas y compras realizadas.

•Registrar las entradas y salidas de

recursos de tu empresa.

Permitir a la SUNAT conocer la
información sobre las operaciones o
actividades que realizas y verificar el
pago de los tributos que correspondan.



Obligatoriedad de Llevar Libros y/o Registros

Tributarios

REGIMENES Volumen de Ingresos

Registro Libros

Contabilidad

CompletaCompras Ventas
Diario

Simplificado
Diario Mayor

Inventario y

Balances

Régimen Especial de

Renta-RER
X X

Régimen General de

Renta
Hasta 300 UIT de ingresos

brutos anuales
X X X

Régimen Mype
Tributario

Hasta 300 UIT de ingresos
netos anuales

X X X

Régimen General de
Renta / Régimen

Mype Tributario

Más de 300 UIT hasta 500 UIT
brutos anuales

X X X X

Más de 500 UIT hasta 1,700
UIT de ingresos brutos anuales

X X X X X

Régimen General de
Renta

Más de 1,700 UIT de ingresos
brutos anuales

X X X X X X

Contabilidad completa
Libro de Retenciones (Art. 34.e y 34.f LIR)
Registro de Activos Fijos
Registro de Inventario Permanente en Unidades Físicas
Registro de Inventario Permanente Valorizado
Registro de Costos

El Nuevo RUS no lleva libros o
registros tributarios



Obligados a Llevar Libros o Registros

electrónicos

Contribuyentes  con  ingresos  mayores  a  75  UIT  están

obligados a llevar los Registros de Ventas e Ingresos y de

Compras de manera electrónica.

Contribuyentes que hubieren realizado y/o realicen por lo

menos una operación de exportación están obligados a

llevar los Registros de Ventas e Ingresos y de Compras de

manera electrónica.

Contribuyentes designados como Principales

Contribuyentes por la SUNAT.



GRACIAS


